Și mari(i) pomană Mării Tale.
Dregătoru(l) Mării Tale, diiacon Ioniţe Hlăpăscu din ţin(u)t(ul) Hârlăului și Gheorghe

Comișăscul și alţi răzeși.
<Pe verso o însemnare contemporană>: “Carte să i să facă la cinstita logofeţie”. <O altă

însemnare târzie>: “7264 (1756)”.
Arh. Naţ. București, Documente istorice (fost Bibl. Acad.), CII/189, orig. rom.

Doc. 2

1767 (7275) iunie 17
Grigore Calimah, domnul Ţării Moldovei, poruncește vornicului de poartă Nicolae Mămăligă și lui Pătrașcu că-
pitan de mazili să stabilească hotarele dintre satul Rângăuţi, al spătarului Iordachi Cantacuzino și Ostopceni.

†
Scriem Domnii(a) Me(a) la bo(i)eriul nostru Nicolai Mămăligă vo(rnic) de poartă și la